

**Lucrari de reparatie a incaperilor în incinta  
Ministerului Sanătății din str.V.Alexandri nr.2.  
mun. Chisinau et.I-II (Axele 7 – 18 și A-H)**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

**DEVIZ OFERTA № 2-1- 7  
Lucrari de incalzire**

**Valoarea de deviz 261 044,83 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli      | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                     |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                   | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2-1- 7: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                              |       |        |       |                  |
|----|---------------|------------------------------|-------|--------|-------|------------------|
| 1. | 7136040011749 | Instalator incalzire si gaze | h-om  | 705,56 | 60,00 | 42 333,60        |
| 2. | 7136040011800 | Instalator incalzire         | h-om  | 24,32  | 60,00 | 1 459,20         |
| 3. | 7136040011800 | Instalator incalzire         | h-om. | 126,00 | 60,00 | 7 560,00         |
|    |               | <b>Total manopera</b>        |       |        |       | <b>51 352,80</b> |

**Materiale:**

|     |                  |                                                           |     |        |          |           |
|-----|------------------|-----------------------------------------------------------|-----|--------|----------|-----------|
| 1.  | 17142273122940   | Cinepa fuior                                              | kg  | 1,20   | 15,00    | 18,00     |
| 2.  | 1714227322940    | Cinepa fuior                                              | kg  | 13,12  | 15,00    | 0,00      |
| 3.  | 2112307325046    | Hirtie absorbanta                                         | kg  | 16,08  | 9,50     | 152,76    |
| 4.  | 2411115904512    | Oxigen tehnic gazos S2031                                 | m3  | 26,00  | 65,20    | 1 695,20  |
| 5.  | 2413547308164    | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                   | kg  | 59,50  | 26,80    | 1 594,60  |
| 6.  | 243011256103294  | Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90                         | kg  | 1,00   | 65,90    | 65,90     |
| 7.  | 24301246100338   | Solutie de etansare                                       | kg  | 2,40   | 105,00   | 252,00    |
| 8.  | 2430126100338    | Solutie de etansare                                       | kg  | 7,76   | 105,00   | 814,80    |
| 9.  | 2513206621959    | Placi marsit Pn-10 at. de 2 mm                            | kg  | 0,94   | 24,50    | 23,03     |
| 10. | 252121296710000  | Teava din polietilena sau polipropilena d-25              | m   | 494,40 | 28,80    | 14 238,72 |
| 11. | 252121698701000  | Teava din otel d-40 L=0.25                                | m   | 10,00  | 38,00    | 380,00    |
| 12. | 2523156719287    | Diblu p.v.c. marimea 4 NII-1030-75                        | buc | 320,00 | 1,90     | 608,00    |
| 13. | 252490126720949  | Diblu din PVC cu D= 8                                     | buc | 420,00 | 0,95     | 399,00    |
| 14. | 252490127304522  | Banda teflon nesisterizat                                 | buc | 4,00   | 32,50    | 130,00    |
| 15. | 2710601206300092 | Armaturi                                                  | kg  | 0,88   | 34,00    | 29,92     |
| 16. | 273572523903465  | Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00                        | kg  | 0,36   | 35,60    | 12,82     |
| 17. | 2811236832352    | Burghiu cu cap widia cu D=8                               | buc | 23,00  | 23,75    | 546,25    |
| 18. | 2822115700000    | Radiator dimetal 500 * 800 10 elem                        | buc | 40,00  | 1 820,00 | 72 800,00 |
| 19. | 2822115708001    | Element de sustinere (cronstein)                          | buc | 160,00 | 42,75    | 6 840,00  |
| 20. | 2874115836521    | Surub uzual cu cap bombat si git patrat pt. lemn M 6 x 45 | buc | 320,00 | 0,76     | 243,20    |
| 21. | 287412589881241  | Saibe uzuale, plate M 10                                  | buc | 420,00 | 0,98     | 411,60    |
| 22. | 287415815837161  | Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1      | buc | 420,00 | 0,95     | 399,00    |
| 23. | 28752177420400   | Bratara fixare d-25                                       | buc | 420,00 | 6,20     | 2 604,00  |

|     |                   |                                                    |     |        |        |                   |
|-----|-------------------|----------------------------------------------------|-----|--------|--------|-------------------|
|     | 0                 |                                                    |     |        |        |                   |
| 24. | 28752712634110102 | Piesa de racordare (fiting) тройник Д-25           | buc | 120,00 | 6,40   | 768,00            |
| 25. | 28752714475119000 | Cot racord olandez Американка Д-25                 | buc | 94,00  | 47,35  | 4 450,90          |
| 26. | 287527184110102   | Piesa de racordare (fiting) Угол Д-25              | buc | 290,00 | 4,23   | 1 226,70          |
| 27. | 2875274123510     | Dop din fonta                                      | buc | 126,00 | 16,50  | 2 079,00          |
| 28. | 2875274202700     | Robinet cu dublu reglaj                            | buc | 60,00  | 182,00 | 10 920,00         |
| 29. | 28752744511410102 | Американка Д- 25 Robinet polipropilen              | buc | 142,00 | 27,85  | 3 954,70          |
| 30. | 28752747814202700 | Robinet cu dublu reglaj termogolov                 | buc | 40,00  | 322,00 | 12 880,00         |
| 31. | 2875276313344     | Diblu cu expandare cu D= 8                         | buc | 120,00 | 0,95   | 114,00            |
| 32. | 28757816274110102 | Piesa de racordare (fiting) муфта Д-25             | buc | 192,00 | 3,40   | 652,80            |
| 33. | 291312134500000   | Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/4 " воздушник | buc | 40,00  | 15,10  | 604,00            |
| 34. | 3220137315778     | Decapant                                           | kg  | 5,20   | 23,75  | 123,50            |
|     |                   | <b>Total materiale de construcții</b>              |     |        |        | <b>142 032,40</b> |

#### Utilaje de construcții:

|    |               |                                                                  |      |       |       |               |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------|------|-------|-------|---------------|
| 1. | 2940600003000 | Aparat de sudura pentru polifisiune                              | h-ut | 14,36 | 10,00 | 143,60        |
| 2. | 2952270003304 | Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw | h-ut | 19,80 | 20,00 | 396,00        |
| 3. | 2952270007609 | Masina de gaurit electrica                                       | h-ut | 66,00 | 10,00 | 0,00          |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                              |      |       |       | <b>539,60</b> |

#### **Total:**

|                               |          |            |
|-------------------------------|----------|------------|
| Cheltuieli directe            | lei      | 193 924,80 |
| Asigurari sociale si medicale | 24,00 %  | 12 324,67  |
| Transport                     | 2,00 %   | 2 840,65   |
| Total                         | 100,00 + | 209 090,12 |
| Cheltuieli de regie           | 2,00 %   | 4 181,80   |
| Total                         | 100,00 + | 213 271,92 |
| Beneficiu de devis            | 2,00 %   | 4 265,44   |
| Total                         | 100,00 + | 217 537,36 |
| TVA                           | 20,00 %  | 43 507,47  |

#### **Total deviz:**

**261 044,8**

**3**